
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

 средняя общеобразовательная  школа №77 города Сочи 

 имени Щербакова Сергея Николаевича 
 

ПРИКАЗ 

 

 от 27.04.2024 г.                                                                            №  245 

О реализации мероприятий по введению новых учебных предметов 

в 2024 году  
 

В соответствии с приказом министерства образования науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 22.04.2024 № 975 «О 

реализации мероприятий по введению новых учебных предметов в 2024 году 

в муниципальных (государственных) общеобразовательных организациях 

Краснодарского края», в целях организации эффективной работы по 

реализации ФГОС, приказа УОН г. Сочи №1054 от 27.04.2024, приказываю: 

1. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по введению учебного 

предмета «Труд (технология)» (Приложение № 1); 

2. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение № 2). 

3. Назначить Бажукову Е.Н., заместителя директора по УВР, 

ответственным за реализацию комплекса мер («дорожной карты») 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края по введению учебного предмета «Труд (технология)». 

4. Назначить Бажукову Е.Н., заместителя директора по УВР, 

ответственным за реализацию комплекса мер («дорожной карты») 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края по введению учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставить за собой. 
 

 

 
Директор средней  

общеобразовательной школы № 77 

им. Щербакова С.Н.                                    ________________ Е.В. Смирнова 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу 

 №245 от 27.04.2024г.  

средней общеобразовательной  

школы №77 им.Щербакова С.Н. 

 

 

КОМПЛЕКС МЕР 

(«дорожная карта»)  

по введению учебного предмета «Труд (технология)» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный  Срок 

1. Внесение изменений в основные 

образовательные программы в 

части учебного предмета «Труд 

(технология)» 

заместитель 

директора по УВР 

до 01.07.2024 г. 

2. Организация контроля за 

приведением в ОО названий 

учебных кабинетов в 

соответствии с названием 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

директор 

заместитель 

директора по АХЧ 

до 31.08.2024 г. 

3. Проведение мониторинга 

соответствия оснащения 

кабинетов учебного предмета 

«Труд (технология)» 

требованиям приказа 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 06 

сентября 2022 г. № 804 

«Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, 

необходимых при оснащении 

общеобразовательных 

организаций в целях реализации 

мероприятий государственной 

программы Российской 

Федерации «Развитие 

образования», направленных на 

содействие созданию (создание) 

в субъектах Российской 

Федерации новых 

(дополнительных) мест в 

директор 

заместитель 

директора по АХЧ 

до 31.08.2024 г. 



общеобразовательных 

организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего 

образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных 

организаций, а также 

определении норматива 

стоимости оснащения одного 

места обучающегося указанными 

средствами обучения и 

воспитания» 

4. Внесение изменений в штатное 

расписание ОО (при 

необходимости) 

директор до 31.08.2024 г. 

5. Внесение изменений в кадровые 

документы работников ОО в 

части наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Труд (технология)» 

директор 

секретарь 

до 31.08.2024 г. 

6. Направление педагогических 

работников ОО на курсы 

повышения квалификации по 

программе «Учитель учебного 

предмета Труд (технология)» на 

базе федерального 

государственного автономного 

образовательного учреждения 

высшего образования 

«Государственный университет 

просвещения» (далее – ФГБОУ 

ВО «Государственный 

университет просвещения») 

заместитель 

директора по УВР 

С 01.06.2024 по 

31.08.2024  

 

(согласно графику, 

разработанному 

ФГБОУ ВО 

«Государственный 

университет 

просвещения») 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу 

 №245 от 27.04.2024г.  

средней общеобразовательной  

школы №77 им.Щербакова С.Н. 
 

КОМПЛЕКС МЕР 

(«дорожная карта) 

по введению учебного предмета «Основы безопасности  

и защиты Родины» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный  Срок 

1. Внесение изменений в основные 

образовательные программы в 

части учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

заместитель 

директора по УВР 

до 01.07.2024 г. 

2. Организация контроля за 

приведением в ОО названий 

учебных кабинетов в 

соответствии с названием 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

директор 

заместитель 

директора по АХЧ 

до 31.08.2024 г. 

3. Проведение мониторинга 

соответствия оснащения 

кабинетов учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» требованиям приказа 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 06 

сентября 2022 г. № 804 

«Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, 

необходимых при оснащении 

общеобразовательных 

организаций в целях реализации 

мероприятий государственной 

программы Российской 

Федерации «Развитие 

образования», направленных на 

содействие созданию (создание) 

в субъектах Российской 

Федерации новых 

директор 

заместитель 

директора по АХЧ 

до 31.08.2024 г. 



(дополнительных) мест в 

общеобразовательных 

организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего 

образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных 

организаций, а также 

определении норматива 

стоимости оснащения одного 

места обучающегося указанными 

средствами обучения и 

воспитания» 

4. Внесение изменений в штатное 

расписание ОО (при 

необходимости) 

директор до 31.08.2024 г. 

5. Внесение изменений в кадровые 

документы работников ОО в 

части наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

директор  

секретарь 

до 31.08.2024 г. 

6. Направление педагогических 

работников ОО на курсы 

повышения квалификации по 

программе «Преподаватель 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» на базе федерального 

государственного автономного 

образовательного учреждения 

высшего образования 

«Государственный университет 

просвещения» (далее – ФГБОУ 

ВО «Государственный 

университет просвещения») 

заместитель 

директора по УВР 

С 01.06.2024 по 

31.08.2024  

 

(согласно графику, 

разработанному 

ФГБОУ ВО 

«Государственный 

университет 

просвещения») 

7. Привлечение к преподаванию 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

участников специальной военной 

операции и их направление на 

профессиональную 

переподготовку 

заместитель 

директора по ВР 

до 31.08.2024 г. 



 


